
Página 1 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO 5.403 

 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

PORTARIA Nº 014/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. WANDERSON COELHO MARIZ 
MOREIRA, inscrito no CPF nº 068.709.544-10, para o Cargo em Comissão 
do Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO JURÍDICO, 
lotado na Procuradoria Geral deste Município, servindo-lhe de título a 
presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 015/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JHONE DOS SANTOS FERREIRA, 
inscrito no CPF nº 111.568.234-20, para o Cargo em Comissão do 
Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
E ESTATÍSTICA, lotado na Secretaria Municipal de Educação, servindo-lhe 
de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 016/2025 

 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. YTALO SUASSUNA DE ALMEIDA, 

inscrito no CPF nº 125.802.974-05, para o Cargo em Comissão do 

Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO, 

lotado na Secretaria Municipal de Finanças, servindo-lhe de título a 

presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 

Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 
PORTARIA Nº 017/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. NILTON DANTAS MONTEIRO FILHO, 
inscrito no CPF nº 019.674.414-80, para o Cargo em Comissão do 
Executivo - CCE, de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E 
URBANISMO, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, servindo-
lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 
LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 
 
 



Página 2 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO 5.403 

 

 
 

PORTARIA N° 018/2025.  
 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO, 
EQUIPE DE APOIO, FISCAL DE 
CONTRATOS E AUXILIAR DE 
FISCAL PARA CONDUZIR OS 
ATOS DAS LICITAÇÕES E 
CONTRATAÇÕES DERIVADAS DA 
LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

PAULISTA, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições conferida peia 
Lei Orgânica do Município, em especial a Lei Municipal nº 555/20213 e Lei 
nº 14.133/21. 
 

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem 
como no artigo 8°, da Lei 14.133/2021;  
 

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa por 
ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do 
quadro permanente da Administração Pública, para tomar decisões, 
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e 
executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do 
certame até a homologação;  
 

CONSIDERANDO que a comissão de contratação é o conjunto 
de agentes públicos indicados pela Administração, em caráter permanente 
ou especial, com a função de receber, examinar e julgar documentos 
relativos às licitações e aos procedimentos auxiliares;  
 

CONSIDERANDO, por fim, a Lei Municipal nº 549/2023, de 11 de 
abril de 2023, que cria os cargos de Agentes Públicos de Licitação do 
Município de Paulista/PB; 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º - Designar o servidor abaixo para atuar como Agente de 
Contratação no procedimento regido pela Lei nº 14.133/2021:  
 
I - MANOEL FRANCISCO DE ALMEIDA NETO, inscrito no CPF nº 
030.316.824-24, ocupante do cargo de Professor para exercer a função de 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO;  
 

Parágrafo único. O agente de contratação designado será 
responsável, entre outras atribuições, pela operacionalização, condução e 
julgamento de dispensas de licitações. 
 

Art. 2º - Designar o Agente de Contratação acima designado 
MANOEL FRANCISCO DE ALMEIDA NETO para atuar como Pregoeiro, 
conforme o disposto no art. 8°, §5º da Lei nº 14.133/2021.  
 
 
 

Art. 3º - Designar como membros da equipe de apoio aos 
Agentes de Contratação:  
 
I- WANDERSON COELHO MARIZ MOREIRA - CPF nº 068.709.544-10, 
ocupante do cargo de Diretor de do Departamento Jurídico (titular).  
 
II - JHONE DOS SANTOS FERREIRA - CPF nº 111.568.234-20, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Informática e Estatística (suplente). 
 

Art. 4º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão Permanente de 
Contratação deste Município, na qualidade de membros titulares:  

 
I - MANOEL FRANCISCO DE ALMEIDA NETO, inscrito no CPF nº 
030.316.824-24, ocupante do cargo de Professor;  
 
II - WANDERSON COELHO MARIZ MOREIRA - CPF nº 068.709.544-10, 
ocupante do cargo de Diretor de do Departamento Jurídico.  
 
III - JHONE DOS SANTOS FERREIRA - CPF nº 111.568.234-20, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Informática e Estatística.  
 

Art. 5º - Para os cargos de FISCAL DE CONTRATOS e 
AUXILIAR DE FISCAL DE CONTRATOS, ficam nomeados 
respectivamente o Sr. YTALO SUASSUNA DE ALMEIDA, inscrito no CPF 
nº 125.802.974-05, , ocupante do cargo de Diretor do Departamento 
Tributário, e o Sr. NILTON DANTAS MONTEIRO FILHO, inscrito no CPF 
nº 019.674.414-80, , ocupante do cargo de Diretor do Departamento de 
Obras e Urbanismo, que irão atuar no acompanhamento e execução dos 
contratos de aquisição e serviços de obras e demais atribuições previstas 
na Lei Federal 14.133/2021 e Lei Municipal 549/2023;  
 

Art. 7º - As designações em epígrafe terão caráter permanente, 
até que outro ato as modifique ou as revoguem.  
 

Art. 8° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Paulista-PB, 
em 03 de Janeiro de 2025. 
 
 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

PORTARIA Nº 019/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo no Instituto de Previdência de 
Paulista-PB - INPEP e dá outras 
providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOÃO FERREIRA DE SOUSA, inscrito 
no CPF nº 365.353.384-87, para o cargo de DIRETOR PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA - INPEP, servindo-lhe de 
título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 

 
LUCAS DE SOUSA PEREIRA 

Prefeito Constitucional 
 

 



Página 3 de 3 
 

MUNICÍPIO DE PAULISTA, ESTADO DA PARAÍBA 

 

Diário Oficial Do Município 

“   O PIRANHAS” 
CRIADO PELA LEI Nº 51, DE 29.04.1983 

 
ANO - XLI,  DATA: SEXTA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2025 - EDIÇÃO 5.403 

 

 
 

PORTARIA Nº 020/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo no Instituto de Previdência de 
Paulista-PB - INPEP e dá outras 
providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. YTALO FELIPE ALVES DE FARIAS, 
inscrito no CPF nº 709.498.844-30, para o cargo de DIRETOR DE 
FINANÇAS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE PAULISTA - INPEP, 
servindo-lhe de título a presente Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 
 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 
 

 
PORTARIA Nº 021/2025 
 

Dispõe sobre a nomeação para 
Cargo em Comissão do Executivo e 
dá outras providências. 

 
 

O Prefeito Municipal de Paulista, Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 RESOLVE: 

 Art. 1º - NOMEAR, o Sr. JOSÉ GOMES RAMALHO, inscrito no 
CPF nº 504.697.384-72, para o Cargo em Comissão do Executivo - CCE, 
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, servindo-lhe de título a presente 
Portaria. 

  Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogada as disposições em contrário. 

 Publique-se. Dê-se ciência, e  

 Cumpra-se. 

 Gabinete do Prefeito Constitucional de Paulista, Estado da 
Paraíba, em 03 de janeiro de 2025. 
 

LUCAS DE SOUSA PEREIRA 
Prefeito Constitucional 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATOS DO INPEP 

 

EDITAIS E AVISOS 

 


